non esse acutangulum per I. 5., I. 17., T. 18., erit rettangulum — obtusangulum — acutangulum, prout quadratum basis duplo quadrato unius cruris est aequale — aut eo maius — aut minus. Sic comparando invicem quadrata laterum trianguli, cuius speciei sit ratione habita angulorum, erui potest: quod comparatio ipsorum laterum non praestat, nisi vel omnia aequalia sint, vel duo aequalia ac singula maiora tertio. Cf. Pleiderer. I. c. §. 219. Alias adhuc observationes et applicationes Prop. II. 12. II. 13. vid. in excursu ad finem huius libri.

PROPOSITIO XIV.

Obs. 1. Huic quoque problemati, pariter ac Prop. II. 11. praemitti potest Analysis. Nempe alterutro dati parallelogrammi rectanguli non aequilateri *BAE* latere *BE* producto, donec *EZ=EA*, ideoque rectangulum *BA=BE×EZ*; cum recta *BZ* puncto *E* secetur ita inaequalia (hyp.) applicandae propositionis II. 5. gratia, quae de rectangulo segmentorum inaequalium datae rectae praecipit, eandem *BZ* secare etiam oportet in aequalia: quo facto in punto *H*, est rectang. *BE×EZ+EHq=HZq*. Quum igitur invenienda sit ex conditione problematis recta aliqua *A*, cuius quadratum sit *=BE×EZ*; debet esse *Aq+EHq=HZq*, vel *Aq=HZq-EHq*. Invenietur autem recta *A* (ex I. 47. Cor. 10.), si rectae *HE* in punto *E* ad rectos angulos constituatur recta *EO*, vel,

Constitnatur ipsi A rectilineo aequale parallelogrammum rectangulum BA (I. 45.) Si igitur aequalis est BE rectae EA ; factum erit propositum; constitutum est enim ipsi A rectilineo aequale quadratum BA (I. Def. 30.); si autem non; una ipsarum BE , EA maior est. Sit maior BE , et producatur ad Z ,

quod eodem redit (I. 13. Cor. 1.) si recta AZ producatur, atque ab ea absindatur ope circuli centro H , radio HZ descripti, segmentum $E\theta$; eique aequalis ponatur recta A . Cf. Pfeiderer. §. 70.

O b s. 2. Pariter (Fig. 172.) proposito cuicunque parallelogrammo obliquangulo $BEIK$, utpote aequali rectangulo $BEAL$ super eadem basi et inter easdem parallelas BE , IZ (I. 55.) aequale quadratum efficietur, lateri cuilibet BE parallelogrammi in directum adiiciendo rectam EZ aequalem distantiae EA lateris huius BE ab opposito KI , et reliqua peragendo ut in constructione problematis XIV. Cf. Pfeiderer. §. 71.

O b s. 3. Quum sit $E\theta < H\theta$ (I. 19.) seu (constr.) $< HZ$; fit $4E\theta < 4HZ$ seu $< 2BZ$ seu $< 2(BE+EA)$, tantoque magis $< 2(BE+EI)$, ob $EA < EI$ (I. 19.): h. e. perimeter quadrati ab EH minor est perimetro rectanguli $BEAL$: tantoque magis minor perimetro parallelogrammi obliquanguli $BEKI$. Aequalem igitur aream quadratum sub minore perimetro quam parallelogrammum rectangulum non aequilaterum, vel parallelogrammum obliquangulum comprehendit, quod et ex II. 5. Cor. 2. facile deducitur. Cf. Pfeiderer. §§. 72. 73.